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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 44/2020   

pro týden:  
30. 11. 2020 – 6. 12. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

USNESENÍ Č. 5/20 ZASTUPITELSTVA OBCE 
konané dne 16. 11. 2020 od 18.00 hodin v budově Obecního úřadu čp. 58 

 
1. Nový zastupitel pan Bedřich 

Rathouský složil slib ZO 
2. ZO schválilo navrhovaný program. 

3. ZO souhlasí s nabídkou firmy Výdoz 
s.r.o, Parková 488, 768 21 Kvasice 

https://vydoz.cz/ na pasport 

obecních komunikacích Loužnice. 
Částka je 28.500,-kč bez DPH. 

4. ZO souhlasí s navrženou 
projektovou dokumentací. ZO se 

dohodlo na změně uspořádání 

prostor Obecního úřadu, kdy 
v rámci úspory místa budou použity 

zašupovací zamykací dveře 
v sádrokartonových příčkách a 

vzniknou dveře do vedlejší 
místnosti. 

5. ZO souhlasí s kontrolou plnění z 

minulého zasedání 
6. ZO schválilo návrh schodkového rozpočtu obce na rok 2021 

Příjmy:  3.458.700,- Kč 
Výdaje: 4.964.050,- Kč 

Do rozpočtu bude zapojen přebytek hospodaření ve výši 1.505.350,- 

7. ZO schválilo návrh střednědobého výhledu rozpočtu obce pro období 2021 – 2024. 
8. ZO odložilo schválení nové ceny za vývoz odpadů v roce 2021 na prosincové zasedání a to 

z důvodu projednání ceny s SKS s.r.o.. 
9. ZO souhlasí bez výhrad s výroční zprávou kontrolního výboru. 

10. ZO souhlasí bez výhrad s výroční zprávou finančního výboru. 

11. ZO bere na vědomí rozpočtové opatření č. 5. 
12. ZO souhlasí s kácením 3 stromů v katastru obce Loužnice p.p.č. 2306. Zbytek stromořadí není 

v našem katastru. 
13. ZO schválilo pravomoc pro starostu obce na rok 2021 schvalovat rozpočtové opatření do 

300.000,- Kč 
14. ZO souhlasí s odpuštěním nájemného za restauraci v KD po dobu uzavření restaurace 

z důvodu vládního omezení. Záloha za el. Energie zůstává beze změny. 

 
Celý zápis zastupitelstva obce najdete zde: 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%81PIS%20ZO%205.20..pdf  
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%81PIS%20ZO%205.20..pdf
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ZAČAL ADVENT 
v sobotu 28. 11. 2020 od 18 hodin proběhlo rozsvícení Vánočního stromu a Betlému na louce zvané „Stará 
sokolovna“. I když letos nemohlo rozsvícení proběhnout veřejně s hudbou a občerstvením, i tak to bylo velmi milé 
a dojemné a kdo chtěl, mohl sledovat online rozsvícení zde: 
https://www.facebook.com/jana.mateaskova/videos/10222339217048189 
 
Děkujeme všem, kteří se podíleli na stavbě a přípravě stromu a Betlému a obzvláště rodině Černých za krásný 
strom a technickou pomoc a panu Bedřichovi Rathouskému za výrobu nádherných figur v betlémě. 
Doufáme, že i v příštím roce budeme moci potěšit všechny obyvatele obce Loužnice touto podívanou a budeme se 
moci sejít všichni pospolu.  
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_2020/ 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/jana.mateaskova/videos/10222339217048189
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_2020/
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DOPISY PRO JEŽÍŠKA 
V obchodě u paní Šmídové mohou děti dávat dopisy pro Ježíška do Vánoční schránky.  
Dopisy budou následně předány Ježíškovi. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BARBORKY A MIKULÁŠ 
Nezapomeňte, že ve čtvrtek 3. prosince 
v podvečer, budou naší obcí chodit Barborky. 

 

A v sobotu 5. prosince se otevírá skála pod 
zvoničkou, vylezou z ní čerti a ke zvoničce se 

spustí Mikuláš s Andělem a společně budou 
obcházet naši obec. 
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NOUZOVÝ STAV 
 

OD PONDĚLÍ 30. LISTOPADU 
 Obnovuje se prezenční výuka pro žáky 3.-5. tříd a rovněž pro žáky 

9. ročníků základních škol. 
 Další ročníky druhého stupně ZŠ se budou v týdenních intervalech 

střídat v distanční a prezenční výuce. 
 
OD ČTVRTKA 3. PROSINCE 

 Končí zákaz nočního vycházení a je možné konzumovat alkohol na 
veřejnosti. 

 Stravovací zařízení mohou otevřít. U stolu mohou být nejvýše 4 
osoby a kapacita je snížena na 50 procent. Podniky musí být 
uzavřeny mezi 22. a 6. hodinou. 

 Venku se může shromáždit nejvýše 50 osob, uvnitř 10. 
 Ubytovací služby mohou fungovat bez omezení. 
 Amatérské i profesionální sportovní soutěže se mohou konat bez 

účasti diváků, amatérští sportovci musí mít ve vnitřních prostorech 
roušky. 

 Muzea či galerie mohou využívat kapacitu na 25 procent. 
 V památkových objektech mohou být skupiny nejvýše 10 osob. 
 V knihovnách může být 1 osoba na 15 metrů čtverečních. 
 Kasina a sázkové kanceláře musí být uzavřeny mezi 22. a 6. 

hodinou. Kapacita se snižuje na 50 procent. 
 V nákupních centrech musí být 1 osoba na 15 metrů čtverečních 

plochy a musí být dodrženy dvoumetrové rozestupy. 
 Maloobchodní prodejny musí dodržet dvoumetrové rozestupy 

zákazníků. Na 15 metrů čtverečních může být 1 nakupující. 

 Obchody budou moci být otevřeny i v neděli. 
 Personál služeb bude muset používat roušku či respirátor. Nebude 

tak povinná dvojitá ochrana například obličejovým štítem. 
 Svateb a pohřbů se může zúčastnit nejvýše 30 osob. 
 Zákaz návštěv platí i nadále až na výjimky v zařízeních sociálních 

služeb 
 Kulturní představení mají i nadále zákaz diváků. 
 Školství bude příští týden fungovat podle 4. stupně. Školy se do 3. 

stupně přesunou až od pondělí 7. prosince. Bude to znamenat 
zavedení rotace prezenční a distanční výuky na středních školách a 
pokračování tohoto systému výuky na 2. stupni základních škol. Do 
učeben se budou moci vrátit i 1. ročníky vysokých škol. 
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
RESPEKTUJTE NAŘÍZENÍ VLÁDY A BUĎTE OHLEDUPLNÍ! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 

 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
od 17.30 do 18.00 hodin 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod   

pátek    18.00 –  24.00 hod 
sobota  18.00 –  24.00 hod 

 
Na čepu: Svijany, Rohozec.  

Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 
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Ústřední nákazová komise vytýčila rizikové území s intenzivním odlovem divočáků kvůli šíření nákazy afrického 
moru prasat z Německa a Polska. Území zasahuje do obcí Rádlo, Lučany, Janov, Bedřichov a Josefův Důl.  
NEMOC NENÍ PŘENOSNÁ NA LIDI! 
 

VAROVÁNÍ❗ 

Pokud najdete uhynulé prase, neprodleně informujte příslušné myslivecké sdružení nebo obecní úřad. Zvířete se 
nedotýkejte a nemanipulujte s ním. Vhodné je zaznamenat přesnou polohu prasete, případně ji vyfotografovat, 
aby měli myslivci snadnější hledání.  
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ZE SVĚTA 
 
TURNOV 
Jednou na to dojít muselo. Běh času je neúprosný, ale i spravedlivý k nám všem. Jen ale představit si, že v 
kanceláři ředitele turnovského muzea bude sedět někdo jiný než Vlaďka Jakouběová, to bude zpočátku velmi 
těžké. 41 let v muzeu. Celý profesní život. Naštěstí bylo dáno, že jejím nástupcem bude někdo, kdo byl sice 
dlouho přemlouván, ale protože ředitelku zastupuje už od roku 1998, ví, do čeho jde, a my zvenčí se můžeme 

těšit, že se nám „naše“ muzeum 
před očima pod vedením Jana 
Prostředníka ze dne na den 
nepromění. 
A že se za ty více než tři desítky 
let muzeum proměnilo hodně. 
Nejdříve to byly původní objekty. 

Pamatujete si ještě dům U 
Bažanta v 80. letech minulého 
století? Tu zchátralou budovu, kde 
se propadaly stropy, a plíseň 
zahrnovala celé přízemí? Dnes je 
to reprezentativní dům z 
propagačních pohlednic města, 
kde najdete kanceláře muzea a 
odborná pracoviště. 
A co další sen? Na přelomu 60. a 
70. let 20. století přišel Turnov na 
Havlíčkově náměstí o historickou 
roubenou stavbu. Její replika v 

podobě Kamenářského domu dnes stojí v areálu muzea. A co historie horolezectví v České republice? Kde jinde 
by muzeum horolezectví mělo být, když ne v Turnově, odkud je nadohled Skalák, kolébka horolezectví v naší 

zemi! I tenhle sen se splnil a k jeho definitivnímu naplnění už chybí jen krůček v podobě rekonstrukce 
navazujícího domu. 
A když město hledalo v polovině 90. let nějakou akci, která by ho propagovala, přišly Staročeské trhy. Ty rok co 
rok na víkend do města přilákají zhruba tolik návštěvníků, jako má Turnov obyvatel. A pak jsou tu další „drobné“ 
aktivity – Vánoční trhy, šperkařská sympozia, jedna z největších republikových sbírek minerálů, respektovaná 
klenotnice, výjimečná setkání „U Sasíků“ v galerii, akce na Dlaskově statku, které do regionu vrátily třeba 
masopustní průvody či oslavy Velikonoc, desítky výstav, knihy o historii regionu. 
Muzeum Českého ráje v Turnově je pojem republikové úrovně. Vědí o něm mistři starodávných tradičních 
řemesel, výtvarníci a kumštýři všeho druhu, literáti, badatelé, etnografové, historici, všichni, kteří se zajímají o 
věci, které nás přesahují. 
A s tím vším je spojené jedno jméno. Energická žena, která nikdy nehrála fotbal, ale ví, co je to tah na branku, 
žádný ze svých snů nevzdala, a i když to někdy vypadalo jako ztracené úsilí, nakonec pro své sny vždy našla 
způsob, jak je přivést na svět. A nebyla to vždycky procházka růžovým sadem. Každé úsilí ve prospěch věcí 
veřejných je po zásluze lemováno prohrami, nepřízněmi a závistí. Nad to se ale velcí naši současníci naštěstí umí 
povznést, a jestli by někdy město Turnov mělo nějakým způsobem Vlaďce Jakouběové poděkovat, tak čestné 

občanství by bylo namístě… 
Bude to mít Jan Prostředník v čele muzea jednoduché i těžké zároveň. On je ale naštěstí typově stejný, jako jeho 
předchůdkyně a kolegyně. I on požívá velkého renomé především coby respektovaný archeolog a odborník na 
všechny dějinné vrstvy Českého ráje a Pojizeří. Bude navazovat tam, kde je potřeba, a bude muzeum rozvíjet do 
poloviny tohoto století. Výzva a odpovědnost zároveň. 
„Od roku 1992 dojíždím z Jičína do Turnova. Denně. Dojíždím sem za lidmi, za muzeem, za atmosférou. Je to 
dělné místo, tady se nechá pracovat!“ shrnul své pocity v době, kdy přebírá vedení muzea. A opravdu, 
atmosférou je tato instituce pověstná. Když je třeba se převléknout za masopustní masky, koho v nich najdete? 
Když je třeba na Dlaskově statku vybetonovat zídku, koho tam najdete? Když je třeba pomoci s finalizací výstavy 
kolegovi, koho tam nejdete? Muzejníky! Kdo takovou atmosféru na svém pracovišti nezažil, může jen tiše závidět! 
 
Celý článek najdete zde: https://www.turnovskovakci.cz/obce-skoly/turnovske-muzeum-bude-mit-od-ledna-
noveho-reditele-po-33-
letech/?fbclid=IwAR21Z_qJv2lTCzDPpHAX3_yfcKWxVHJBWWKSCHrur9jIk7mxkgfegJknwAQ  
 
 
 
 
 

https://www.turnovskovakci.cz/obce-skoly/turnovske-muzeum-bude-mit-od-ledna-noveho-reditele-po-33-letech/?fbclid=IwAR21Z_qJv2lTCzDPpHAX3_yfcKWxVHJBWWKSCHrur9jIk7mxkgfegJknwAQ
https://www.turnovskovakci.cz/obce-skoly/turnovske-muzeum-bude-mit-od-ledna-noveho-reditele-po-33-letech/?fbclid=IwAR21Z_qJv2lTCzDPpHAX3_yfcKWxVHJBWWKSCHrur9jIk7mxkgfegJknwAQ
https://www.turnovskovakci.cz/obce-skoly/turnovske-muzeum-bude-mit-od-ledna-noveho-reditele-po-33-letech/?fbclid=IwAR21Z_qJv2lTCzDPpHAX3_yfcKWxVHJBWWKSCHrur9jIk7mxkgfegJknwAQ
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JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
Minulý týden proběhla pokládka asfaltu a silnici v Jílovém. 
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Z důvodu ledovky a uvázlých vozidel na silnici II-290 v úseku Desná, Souš - Smědava byla tato komunikace od 
neděle 22. listopadu mimořádně uzavřena.  
V pondělí v 8 hodin byl stav uzavírky silnice zkontrolován a s ohledem na předpokládaný vývoj počasí bylo 
rozhodnuto, že zůstane silnice II/290 v úseku Desná, Souš - Smědava uzavřena rovnou až do jara 2021. 
 
Jak to bylo v předchozích letech: 
V roce 2019 uzavřeli silnici 30. listopadu a opět otevřeli 23. dubna 2020. 
V roce 2018 silnici uzavřeli 20. listopadu a opět otevřeli 3. května 2019. 
V roce 2017 silnici uzavřeli 14. listopadu a po zimě se stala bez omezení průjezdnou až o půlnoci 23. dubna 2018. 
V roce 2016 se silnice uzavírala 6. listopadu a znovu řidičům otevřela až 29. dubna 2017. 
V roce 2015 se zavíralo 20. listopadu a otevřeno 16. dubna 2016. 
V roce 2014 se zavíralo 8. prosince a otevíralo 1. května 2015. 
V roce 2013 byla silnice uzavřena 25. listopadu a zprůjezdněna 31. března 2014. 
V roce 2012 byla silnice uzavřena 30. října a znovu otevřena o půlnoci z 3. na 4. května 2013. 
V roce 2011 se zavíralo 4. prosince a otevíralo 4. května 2012. 
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JABLONEC NAD NISOU - Od pondělí 30. listopadu se plně otevře dopravní provoz přes Anenské náměstí a 
ulicemi Budovatelů i Poštovní. Jablonec dokončil veškeré práce v této stavební sezoně. 

„Kvůli návratu dětí do škol jsme obnovili 
provoz o den dříve, aby mohly na své obvyklé 
trasy vyjet také školní autobusy. Obnovené je 
také parkování na Anenském náměstí v ulici 
Budovatelů i v Poštovní," řekl náměstek 
primátora pro rozvoj města Petr Roubíček. 
Ulice mají po stavbě ještě provizorní povrhy, 
ty definitivní položí město v příštím roce. 
„Během zimy stavba vyzraje, pokud se objeví 
nějaké vady, bude jednodušší je rychle 
opravit ještě před položením finálního 
povrchu," dodal Roubíček. V souvislosti s 
obnovením provozu v dlouhodobě uzavřeném 
dolním centru Jablonce se odstraní také 
semafory na křižovatce ulic Kamenná, 
Smetanova, Hasičská a Mírové náměstí. Se 
zánikem objížděk už není třeba regulovat 
provoz. Stavba a rekonstrukce kanalizace i 
opravy sítí započaly v polovině března, kdy se 

uzavřely ulice Budovatelů a Poštovní včetně mostu k ulici U Balvanu. Původně měly práce začít už v létě 2019, 
tehdy se však stavbu zastavila odvolání proti stavebnímu rozhodnutí. 
 

JABLONEC NAD NISOU - V jablonecké 
Diakonie ČCE je už pátý rok sběrné místo k 
charitativní sbírce Krabice od bot. Sociální 
služby jabloneckého střediska ročně 
podpoří kolem pěti set potřebných občanů 
Jablonecka, z toho jsou téměř čtyři stovky 

dětí a mladých lidí. 
„Když jsme začínali v roce 2009 s provozem 
klubu Kruháč, poprvé jsme s dětmi pekli 
vánoční cukroví. Právě u volnočasových 
aktivit navazujeme s našimi klienty vztah, a 
právě v tu chvíli se dozvídáme jejich 
smutné příběhy. Děti ze složitých sociálních 
poměrů mnohdy doma Vánoce vůbec 
neslaví," řekla ředitelka a členka Správní 
rady Diakonie Českobratrské církve 
evangelické - středisko Jablonec nad Nisou 
Michaela Albrechtová. Podle jejích slov v 
takových rodinách chybí doma ozdobený 

stromeček, sváteční nálada a dárky. „Rozhodli jsme se tedy alespoň jedním symbolickým dárkem potěšit každého 
našeho dětského klienta," dodala Albrechtová s tím, že sbírku dárků, zabalených například do krabice od bot, 
uskuteční také letos. 
„S přísnými hygienickými pravidly, ale za rozzářené oči dětí to stojí. Naším cílem je předávat dárky, které nejsou 
velké, ale potěší. Například slečna kolem 15 let by uvítala šampón, sprchový gel, lak na nehty a diář s tužkou. 
Nebo osmiletý chlapec nějakou stolní hru, zápisník a pastelky," jmenovala Michaela Albrechtová. 
Jak se můžete do sbírky zapojit? Je to jednoduché. Rezervujete si dárek na stránce 
https://www.krabiceodbot.cz/sberne-misto/85/diakonie-cce-stredisko-jablonec-nad-nisou/  a doručíte ho do klubu 
Kruháč (vchod ze dvora) v době mezi 23. listopadem a 11. prosincem. „Nelekněte se, budeme mít respirátory, 
rukavice, dezinfekci a dárky, která poputují do dvoudenní karantény, budeme přijímat venku," vysvětlila ředitelka 
jabloneckého střediska. Další možností je dárek zaslat poštou na adresu Diakonie ČCE, 5. května 193/2, Jablonec 
nad Nisou nebo zvolit online finanční podporu projektu. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 
 

 
 

 

https://www.krabiceodbot.cz/sberne-misto/85/diakonie-cce-stredisko-jablonec-nad-nisou/
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
 
TURNOV – 19.11.2020 v noci krátce po dvaadvacáté hodině se stala dopravní nehoda na silnici první třídy číslo 
deset v Turnově. Řidič s nákladním vozidlem Renault s návěsem jel ke kruhovému objezdu ve směru od Malé 
Skály do Prahy. Po vjetí na kruhový objezd nejdříve narazil do dlážděného středu objezdu a poté vyjel vpravo 
mimo komunikaci, kde čelně narazil do oplocení areálu přilehlé firmy. Při havárii byl řidič nákladního vozidla lehce 
zraněn a převezen na vyšetření do turnovské nemocnice. Provedenou dechovou zkouškou policisté v jeho dechu 
ovšem naměřili hodnotu alkoholu 1,55 promile. Předběžná výše způsobené škody činí částku 125.000,- Kč. 
Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Semilech, kteří již ve věci 
zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 

 
VELKÉ HAMRY - V sobotu 21. listopadu se ve 22.40 hodin stala 
dopravní nehoda ve Velkých Hamrech. Řidič s vozidlem Opel Frontera 

jel ve směru od silnice první třídy číslo deset po místní komunikaci ve 
směru k Domovu důchodců, kde při průjezdu levotočivé zatáčky 
nezvládl řízení, dostal se do smyku, vyjel vpravo mimo silnici a narazil 
do stromu. Při této havárii řidič utrpěl pouze drobné odřeniny. 
Provedenou dechovou zkouškou policisté v jeho dechu naměřili 
hodnotu alkoholu 2,08 promile. Ovšem provedeným šetřením dopravní 
policisté zjistili, že tento řidič byl půl hodiny před samotnou havárií 
kontrolován při jízdě ve Velkých Hamrech hlídkou policistů z Obvodního 

oddělení v Tanvaldě. Ti mu v té době v dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,63 promile a další jízdu mu zakázali, 
což muž absolutně nerespektoval. Počkal, až policejní hlídka z místa kontroly odjede, znovu usedl za volant a 
vzápětí havaroval. Předběžná výše způsobené škody při uvedené dopravní nehodě byla vyčíslena na částku 
50.000,- Kč. V obou případech již policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou a Obvodního oddělení 
v Tanvaldě zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové 
látky. 
 

SPLZOV - V sobotu 21. listopadu se stala dopravní nehoda na Železnobrodsku. Večer krátce před půl osmou 
hodinou jel řidič s vozidlem Audi A7 po silnici první třídy číslo deset ve směru od Železného Brodu do Splzova.  Při 
průjezdu pravotočivé zatáčky nezvládl vlivem nepřiměřené rychlosti na mokré vozovce řízení, přejel do 
protisměru, kde levým bokem vozu narazil do svodidel. Alkohol policisté u řidiče vyloučili provedenou dechovou 
zkouškou, která měla negativní výsledek. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené škody 
činí částku 151.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřešili na místě jako 
dopravní nehodu s projednáním a řidiči havarovaného vozidla udělili blokovou pokutu. 
 
KRÁTCE: 
24.11.2020 11:20 do 12:20; na silnici v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou , délka 49m; nehoda; 2 
havarovaná vozidla; 2 x OA bez zranění. 
27.11.2020 17:10 do 18:10; na silnici 29058 u obce Zlatá Olešnice okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; 2 x OA, bez zranění, na místě PČR. 
28.11.2020 06:10 do 08:10; na silnici 10 u obce Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; OA s dopravním značením, bez zranění a úniku kapalin, pohyb osob na vozovce 

 
POZOR NA PODVODNÍKY! 
Přišla vám v poslední době od některého z vašich přátel na 
Facebooku žádost o zaslání telefonního čísla nebo emailové adresy? 
Dejte pozor. Zdánlivě nevinná zpráva může mít fatální následky. 
Jedná se totiž o podvodníky, kteří vám díky zaslaným informacím 
mohou vykrást i bankovní účet. 
„Od známé na Facebooku mi přišla zpráva, abych jí na sebe poslala 
telefon. Vůbec jsem nad tím nepřemýšlela a číslo odeslala. Během 
chvíle jsem se už na Facebook zpět nepřihlásila,“ popisuje jedna z 

žen, která podvodníkům na sociální síti naletěla. Bohužel nebyla jediná. Jihočeští policisté v posledních měsících 
evidují několik podobných případů. „Podvodné jednání neznámého pachatele či pachatelů spočívá v tom, že 
poškozeného osloví jeden z takzvaných přátel na sociální síti, který už má profil napadený neznámým pachatelem, 
a požádá ho o zaslání emailové adresy a telefonního čísla. Následně se mu podaří prolomit hesla k emailové 
schránce i bankovnictví a poškozené připraví o tisíce korun," popsala policejní mluvčí Lenka Krausová. Policisté 

proto upozorňují, aby lidé na podobné zprávy vůbec nereagovali a nikomu své osobní údaje nezasílali. „Policisté 
se případy intenzivně zabývají. Lidé by rozhodně neměli zasílat nejen osobní údaje, ale i autorizační kódy, 
emailové schránky, údaje z platebních karet a telefonní čísla,“ dodává mluvčí. 
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KULTURA a POZVÁNKY 

AKCE V LOUŽNICI 2020 
 

POKUD COVID  
A SITUACE BUDE PŘÍZNIVÁ: 

 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ HASIČÁRNY 
V termínu, který bude příznivý, proběhne slavnostní předání hasičárny a hasičské cisterny. 

 

 

BARBORKY 
Ve čtvrtek 3. prosince 2020,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

 

 

MIKULÁŠ 
V sobotu 5. prosince 2020,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve čtvrtek na štědrý den 24. prosince 2020 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
30.11. 
Ondřejův sníh zůstane ležet sto dní. 
Když na svatého Ondřeje sněží, sníh dlouho poleží. 
Na svatého Ondřeje se někdy člověk ohřeje. 
Na svatého Ondřeje hoď dřívko na vodu: přeplyne-li, bude mokrý 
rok, zůstane-li na povrchu tiše, bude suchý rok. 
Svatý Ondřej tichý, nebude len lichý. 
Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
 
1.12. 
Když mráz na prvního prosince, vyschne nejedna studnice. 
 
3.12. 
O sv. Františku Xaveru ledový vichr fičí od severu. 
 

4.12. 
Po svaté Baruši střez nosu i uší! 
O svaté Barboře ležívá sníh na dvoře. 
Snese-li led o svaté Barboře hus, snese o Vánocích vůz. 
Jaké je počasí na sv. Barboru, takové bývá až do vánoc. 
Na svatou Barboru saně do dvoru. 
 
6.12. 
Svatý Mikuláš splachuje břehy. 
Na svatého Mikuláše už je zima celá naše. 
Napije-li se na Mikuláše pták z koleje, nenapije se kůň tři 
měsíce z řeky. 
O sv. Mikuláši snížek často práší. 
Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší.  

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

 30.11.        08.12.       22.12. 
 
 
 

 
 
 
 

Slunce    Měsíc 2.12. 2020 
Vychází: 7:28       Vychází: 17:19      
Zapadá: 15:45      Zapadá: 9:20 

 
 
 
 
 
 
 

 
OBLOHA V LISTOPADU 
KOMETY 
 K pozorování komet vybízí druhá 
polovina noci, kdy ještě nesvítí Měsíc a 
nejzajímavější komety jsou výše nad 
obzorem. Jedná se především o C/2020 
M3 (ATLAS) a C/2020 S3 (Erasmus). 
Obě komety vyžadují k pozorování 
opravdu tmavou oblohu, ale pokud 
takové podmínky nastanou, potom M3 
ATLAS je vidět i běžným triedrem a ve 
velkém binokuláru je to 
nepřehlédnutelný objekt. Kometa 
Erasmus je trochu menší a viditelně 
slabší, ale ještě dostupná i velkým 
binokulárem.   

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   

30.11. - Ramena, paže, ruce, dýchací orgány, průdušky, 
plíce, nervové spoje pro sensoriku a motoriku, krevní 

kapiláry (výměnný systém). 
Za Úplňku se žádný lékařský zákrok nedoporučuje! 

Zahrada: Sbírat kořeny bylin (mají teď největší sílu), 

Nesušit nadzemní části bylin (nechat na později). Nestříhat živý plot.  
Neřezat stromy a keře. Nezaštipovat zeleninu a květiny 

1.12. - Ruce, paže, ramena, plíce, průdušky. Přesazovat, Sázet, Sušit 
byliny, Kosit, Zavařovat 

2.12. - Žaludek, sliznice, prsa, děloha, vaječníky. Přesazovat, Sázet, Sušit 

byliny, Kosit, Zavařovat 
3.12. - Žaludek, sliznice, prsa, děloha, vaječníky. Přesazovat, Sázet, Sušit 

byliny, Kosit, Zavařovat 
4.12. - Žaludek, sliznice, prsa, děloha, vaječníky. Přesazovat, Sázet, Sušit 

byliny, Kosit, Zavařovat 
5.12.- Srdce, aorta, krevní oběh, krevní tlak. Přesazovat, Sázet, Sušit 

byliny, Kosit, Zavařovat 

6.12.- Srdce, aorta, krevní oběh, krevní tlak. Přesazovat, Sázet, Sušit 
byliny, Kosit, Zavařovat 

 
   

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

1. 12. 2020 Miroslav Princ 

2. 12. 2020 Jana Marková 
4. 12. 2020 František Zelníček 

5. 12. 2020 Oldřich Hnátek 
5. 12. 2020 Ladislav Šourek 

 

VÝROČÍ 

30.11. 1997 – Český prezident Václav Havel přijal demisi vlády Václava 

Klause, čímž začala vládní krize. 

1.12. 1525 – Tadeáš Hájek z Hájku, lékař a astronom († 1. září 1600) 

2.12. 1805 – Napoleonské války: francouzské vojsko vedené císařem 

Napoleonem drtivě porazilo rusko-rakouské vojsko v bitvě u Slavkova. 

3.12. 1902 – Olga Scheinpflugová, herečka († 3. dubna 1968) 

4.12. 1963 – Jozef Sabovčík, slovenský krasobruslař 

5.12. 1868 – V Rakousku-Uhersku byla zavedena všeobecná branná 

povinnost, délka základní vojenské služby byla stanovena na 3 roky. 

6.12. 1774 – Marie Terezie zavádí povinnou školní docházku. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

1.12.  - Světový den boje proti AIDS 

2.12. - Mezinárodní den za vymýcení otroctví 

3.12. -  Mezinárodní den zdravotně postižených 

5.12. - večer chodí Mikuláš, Mezinárodní den dobrovolníků a půdy 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
Počasí v roce 
1958 
Prosinec 
1.12. citelné 
ochlazení, mráz 
-6°C, 2.12. již -
15°C, napadlo 8 
cm sněhu. Od 
4.12. však již 
jen slabší 
mrazíky, 
napadlo celkem 
asi 30 cm 
sněhu. Po 7.12. 
přišlo silné 
oteplení, před 
vánocemi 
teploty až + 
12°C až +14°C, 

bez nočních mrazů, sníh vytál. Vánoce a konec roku bylo deštivo, bláto. 
Foto: návštěva Mikuláše a jeho družiny, rok cca 1980. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

30. 11. 2020 – 6. 12. 2020 

 
30.12. - ONDŘEJ je mužské křestní jméno. Jde o 
variantu křestního jména Andrej. Pochází z 
řeckého andreas, což znamená „mužný“, „statný“, 
či „odvážný“. V Česku má Ondřej svátek 30. 
listopadu. Ženská obdoba tohoto jména je 
Ondřejka (Andrea). 
 
1.12. - IVA je ženské křestní jméno germánského 
původu. Jedná se o ženskou verzi jména Ivo, ze 
které se díky její oblibě stalo samostatné jméno. 
 
2.12. - BLANKA je vlastní dívčí jméno. Pochází 
ze středověké latiny, kde blancus znamená „bílý“. 
Blanka je tedy „bílá“ či „běloskovoucí“. 
 
3.12. - SVATOSLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Vykládá se jako „silou silný“. 
Další variantou jména je Světoslav. Ženským 
protějškem jména je Svatoslava. 
 

4.12. - BARBORA (řidčeji také Barbara) je 

ženské křestní jméno. Podle českého kalendáře 

má svátek 4. prosince. Barbora je jméno řeckého 

původu (z řeckého barbaros), což znamená 

cizinka. 

5.12. - JITKA je české ženské jméno. Pochází z 

hebrejského Judith – židovka nebo žena z Judeje. 

Staročeský tvar Jutka, je přímo odvozen z 

německého Jutta (což je zkrácená podoba z 

Judith, také se používá tvar Guta). 

6.12. - MIKULÁŠ je mužské křestní jméno 
řeckého původu (odvozené od Nikoláos, jehož 
význam je „vítězství lidu“). Další variantou je 
Mikoláš. Příbuzný význam má Nikodem, Viktor, 
Vítězslav a Nikola. 
2. adventní neděle - „BRONZOVÁ“ 
 

 
 
 

 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
JESTŘABINA LÉKAŘSKÁ 
 
Jestřabina lékařská je vytrvalou bylinou s výškou 40 – 120 cm.  Má kůlový kořen, ze kterého vyrůstají 
mnohočetné přímé lodyhy. Jsou lysé, jemně rýhované. Buď se nevětví vůbec, nebo jen ve spodní části. Listy 

rostliny tvoří 5 až 9 párů kopinatých, 
podlouhlých nebo čárkovitých lístků se špičatým 
vrcholem. Jsou celokrajné, přisedlé nebo krátce 
řapíkaté. Bílé, krémové nebo namodralé květy 
jestřabiny tvoří po několika desítkách hroznovitá 
květenství. Skládají se z pěticípého 
zvonkovitého kalichu, podlouhle vejčité pavézy 
a podlouhlých křídel, která jsou lehce spojená s 

tupě zahnutým člunkem. Plodem je 
mnohosemenný lusk. 
 
 
Jestřabina lékařská je bylinka, která je vhodná 
pro diabetiky, osoby s nadváhou, ale i kojící 
maminky.   
Napomáhá snižovat hladinu cukru v krvi u 
diabetu II. typu.  
Díky obsaženému alkaloidu galeginu bývá 
označována jako orální antidiabetikum nebo 
orální inzulín. 
Jestřabina dokáže příznivě ovlivňovat látkovou 
výměnu, zvyšovat činnost mléčných žláz, má 
močopudné a potopudné účinky. 

Nejčastěji se používá ve směsích s dalšími 
bylinami – tím dochází k zvýšení léčebných 
účinků. 
Z extraktu z drcených semen se vyrábějí masti 
na určité typy ekzémů. 
 
Čerstvá nebo sušená nať se připravuje formou 
nálevu. Pijí se 3-4 šálky denně. Obvykle se užívá 
se směsích. V čajích pro kojící matky bývá 

kombinována s fenyklem, peťourem, anýzem, kopřivou, meduňkou. 
 
Mezi účinné látky jestřabiny patří aminokyseliny, hořčiny, třísloviny, saponin, flavonový glykosid, sacharidy. 
Drogou jestřabiny je kvetoucí nať. 
 
Účinky jestřabiny lékařské:  
napomáhá při cukrovce 
látková výměna 
potopudné účinky 
vysoká hladina cukru v krvi, hyperglykémie - snižuje ji 
podpora tvorba mateřského mléka - laktace 
močopudné vlastnosti 
kožní nemoci 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.11.- 6. 12.  2020 / 44 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

ČERTOVSKÁ POMAZÁNKA 
500 g špekáčků nebo točeného salámu, 1 kelímek pomazánkového másla, 2-3 lžíce 
ostrého kečupu, 1 zarovnaná lžíce sladké mleté papriky, 1 vrchovatá lžička sladké pálivé 
papriky, 1 lžíce worcesterské omáčky, 1 lžíce sójové omáčky, 3-4 ks stroužky česneku, 1 
ks větší cibule, pepř, sůl. 
Oloupané špekáčky nebo točený salám nastrouháme na struhadle s hrubšími oky. K 

nastrouhané uzenině přidáme oloupanou, nadrobno pokrájenou cibuli a prolisované stroužky česneku, vše 
promícháme. Do základu pomazánky přidáme pomazánkové máslo, kečup, dochutíme sojovou a worcesterskou 
omáčkou, mletými paprikami, pepřem a solí, vše opět důkladně zamícháme. Necháme v lednici několik hodin 
odpočinout, aby se pěkně projily všechny chutě surovin. Čertovskou pomazánku servírujeme například na 
opečeném toustu, na topinkách, skvělá je také jako součást různých jednohubek a chlebíčků. 

 
POLÉVKA Z UZENÝCH RYB 
150 g uzeného lososa, 150 g uzeného pstruha, 100 g másla, 500 ml kuřecího vývaru, 
100 ml smetany na vaření, 2 ks petržele, 2 ks mrkve, 1 ks cibule, 1/2 ks citronu, 1/4 
ks celeru, 1 lžička kaparů, pepř, sůl, Na krutonky: 3 ks plátku toastového chleba, 3 
lžíce česnekového oleje. 
Cibuli, 1 mrkev, 1 petržel a polovinu celeru nakrájíme na malé kostičky a na části 
másla orestujeme dozlatova. Citron zbavíme kůry a spolu s kapary nasekáme a 

přidáme k restující se zelenině, spolu ještě chvilku opékáme 
Lososa a pstruha nakrájíme na větší kousky (část pstruha necháme na ozdobu) a přidáme k zeleninovému 
základu, chviličku opékáme a potom zalijeme vývarem, necháme dojít k varu a 20 minut pomalinku vaříme. Pak 
přidáme smetanu, zjemníme kouskem másla a ještě necháme projít varem. Tyčovým mixérem rozmixujeme 
dohladka a popřípadě přecedíme a propasírujeme přes síto (není to nutné), dochutíme solí a pepřem. Zbytek 
zeleniny připravíme škrabkou na julienne nebo nakrájíme nožem na jemné nudličky a orestujeme na zbytku 
másla. Toastový chleba nakrájíme na kostičky a na pánvi na rozehřátém česnekovém oleji nebo oleji s 

nakrájeným stroužkem česneku opečeme do křupava. 
 

KRŮTÍ PEČÍNKA 
1 ks chlazené krůtí stehno, 100 g másla, 50 g slaniny, 1 lžíce majoránky, sůl, voda na 
podlévání 
Z uvedeného množství másla si kousek ukrojíme, necháme roztopit, přidáme v dlaních 
rozemnutou majoránku, promícháme, osolené maso majoránkovým máslem potřeme, 
necháme přes noc odpočívat v lednici. Slaninu pokrájíme na nudličky, přidáme maso, 
půlku uvedeného množství másla, podlejeme trochou vody a přiklopené pečeme v troubě 
na 200 °C cca 2 hodiny, během pečení poléváme výpekem, případně přidáme vodu. Tak 
20 minut před koncem pečení sundáme pokličku a necháme dopéct dozlatova. 

 
VITAMÍNOVÝ SALÁT 
250 g kysaného zelí, 1 ks malé cibule, 1 ks mrkve, 2 lžíce oleje slunečnicový, 2 lžičky 
moučkového cukru (nebo podle chuti), trochu vody, pepř, sůl. 

Zelí dáme do misky (je-li potřeba, překrájíme), přidáme na slzičkovém struhadle 
nastrouhanou syrovou mrkev a na jemné kostičky pokrájenou cibuli. Podle chuti 
osolíme, opepříme, přidáme cca 3 lžíce vody, olej a vše řádně promícháme. 
 

 
ŠPALDOVÁ VÁNOČKA 
350 g celozrnné špaldové mouky, 150 g polohrubé pšeničné mouky, 110 g změklé 
máslo, 110 g cukru, 30 g droždí, 2 ks žloutky, 200 ml mléka, 1 kelímek bílý jogurt, 2 
hrnky rozinek, 1 hrnek vlašských ořechu, 1 hrnek mandlí, mandle a vajíčko na 
pomazání a posypání, špetka soli. V misce smícháme lžíci mouky, lžíci cukru, trochu 
vlažného mléka a droždí. Necháme vzejít kvásek cca 15 minut. 
Mezitím smícháme obě mouky, cukr a sůl. Poté přidáme zbytek surovin včetně 
kvásku a oříšků a rozinek. Nejlépe v robotu hněteme těsto cca 10 minut. Necháme 

kynout cca 40 minut (ne déle, aby těsto nepřekynulo). Upleteme vánočku a necháme ji na plechu ještě chvíli 
kynout, vánočka by měla zdvojnásobit objem. Pomažeme vajíčkem a posypeme mandlemi. Pečeme na 190 °C 10 

minut a poté na 175 °C 50 minut. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

JE ČAS VÁNOČNÍHO ADVENTNÍHO VĚNCE. 

ZDE JE PÁR TIPŮ: 
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ADVENTNÍ VĚNEC NA DVEŘE 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
STAVĚNÍ BETLÉMŮ 

Dodnes jsou betlémy součástí křesťanské vánoční tradice a přinášejí 
radost dětem i dospělým.  
V kostelech můžeme vidět rozmanité betlémy – od těch, které jsou 
složeny z figurek darovaných jednotlivými farníky, až po díla 
vytvořená mistry řezbáři.  
Betlémy se stavějí na konci doby adventní, při vigilii Narození Páně 
(24. prosince) ukládáme do jesliček figurku Jezulátka.  
Od slavnosti Zjevení Páně (6. ledna) se k zástupu směřujícímu do 
Betléma, připojují také figury Tří králů. 

V kostele pak bývají betlémy do svátku Uvedení Páně do chrámu (2. 
února).  
V blízkosti betléma bývá umístěna pokladnička nebo dětmi oblíbená 
figurka černouška, který po vhození mince zakývá na poděkování 
hlavou. Touto cestou můžete podpořit náročnou údržbu betlémů.  
 
Ve 4. stolení po Kristu přinesl papež Liberius do Říma pět prkének z 
Kristových jesliček a uložil je v chrámu, který podle nich dostal 
jméno Ad praesepe (U Jesliček) – dnes římská bazilika Santa Maria 
Maggiore.  
Roku 1223, po návratu z Betléma, připravil František z Assissi pro 
účastníky půlnoční mše v jeskyni u vsi Greccio jesle s živým oslem a 
volem, a tak založil tradici stavění jesliček.  
Vůbec první doložený betlém v českých zemích byl v roce 1560 v 
jezuitském kostele v Praze.  

Jezuitský řád se zasloužil o další šíření – ještě z 16.století máme 
zprávy o betlémech i v jiných českých městech. Betlémy měly své 
místo v pastorační činnosti jezuitů jako emocionálně působivý 
prostředek. Jejich betlémy se proto držely biblického příběhu.  
V barokní době kostelní betlémy procházely velkým rozvojem. 
Tvořily je figury v životní velikosti, ať už malované na dřevěných 
deskách anebo vyřezané ze dřeva. Marie Terezie roku 1751 
zakázala stavění betlémů a předvádění vánočních her v kostelech a 

Josef II. vydal tento zákaz znovu, označil zvyk za dětinský a církve nedůstojný. Zákaz se týkal i soukromých 
domů. Tam se dal ovšem hůře kontrolovat, a tak se zvyk stavět jesličky přenesl do domácností.  
K základním figurkám - Ježíškovi v jeslích, Marii, Josefovi, volu, pastýřům se stády a třem mudrcům - si lidé 

přidávali i další postavy ze svého nejbližšího okolí. Postavy byly zasazeny do 
mnohdy fantastické krajiny.  
Lidové betlemářství se pak rozvíjelo v průběhu 19. století a svého vrcholu 
dosáhlo počátkem 20. století. Dařilo se mu především v podhůřích a tam, kde 

byla soustředěna podomácká výroba. Inspirací pro betlémskou krajinu se 
stávalo okolí bydliště tvůrců. Specifickým typem z této doby jsou skříňkové 
betlémy – figurky ve zdobené a prosklené skříňce. S přenosnými skříňkovými 
betlémy také někdy koledníci obcházeli domácnosti a hrávali před nimi 
vánoční hry.  
Po druhé světové válce byla tradice přerušena ideologizací vánočního tématu 
po nástupu komunistické strany k moci. Přesto i v tomto období vznikaly 
betlémy. 
Materiály, z nichž se betlémy stavěly, byly rozmanité. Betlémy byly papírové, 
ručně malované, vyřezávané ze dřeva nebo modelované z různých tvárných 
hmot. I v betlémářství se vytvořily v průběhu staletí četné krajové rozdíly jak v 
pojetí, tak i v materiálech. Betlémy dodnes vábí mnoho návštěvníků do 
různých regionálních muzeí. Nejvíce se stavěly v okolí Králíků na 

Královéhradecku, v Orlických horách, Jeseníkách, Krkonoších a Třešti. 
V Železném Brodě máte možnost navštívit výstavu skleněných betlémů, které k našemu kraji neodmyslitelně 
patří. 
http://minimuzeum.wix.com/betlemy  

http://minimuzeum.wix.com/betlemy
http://minimuzeum.wix.com/betlemy
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ADVENTNÍ KALENDÁŘ - V době 

svého vzniku zdaleka nevypadal tak, jako vypadají dnešní 
adventní kalendáře. Předkem kalendářů se čtyřiadvaceti 
okénky, za nimiž se skrývá čokoládový bonbón, byla 
papírová vystřihovánka, která spatřila světlo světa roku 
1908. Podnikavý Mnichovan Gerhard Lang vytiskl na své 
náklady dvojlisty, na nichž bylo 24 okének s básničkami a 
na druhé straně stejný počet obrázků. Kalendář nazval V 
zemi Ježíškově, a přesto, že v prvních letech s tímto 
novým obchodním artiklem nedosáhl větších úspěchů, dal 

základ tradici, která se drží dodnes. Později kalendáře připravovali i uznávaní malíři a byla to taková malá 
umělecká dílka. Stejně jako dnes i dřív měly tyto kalendáře zkrátit dětem dlouhé čekání na Ježíška – vždyť 
bezmála měsíc do stromečku může být pro děcko dlouhé k nepřečkání! Nejčastěji se kalendáře vyráběly z tvrdého 
kartonu a zobrazovaly domečky s umně schovanými okénky, v nich byly obrázky, básničky nebo liturgické výjevy 

se svatými obrázky a citacemi z Písma. V druhé polovině minulého století se začaly do kalendářů dávat sladkosti, 
cukrátka, kousky marcipánu, ořechů, křížal, ozdobiček, dnes čokoládových figurek, pro ty nejmenší. Zatímco dnes 
se adventní kalendáře kupují každý rok nové, dříve byly podomácku vyráběné ze dřeva nebo lepenky a po 
Štědrém dnu se pečlivě uschovaly pro příští rok. Stačilo jen přední stranu s prohlubněmi na sladkosti přelepit 
novým kusem papíru a označit jednotlivá otevíratelná okénka. Čokoládový adventní kalendář vznikl až v 70. letech 
v USA. 
Adventní kalendář slavil úspěch po celém světě, jeho úspěch přerušila druhá světová válka, ale po válce zase 
přišel jeho rozmach.  V padesátých a šedesátých letech 20. století se adventní kalendáře začaly objevovat na 
pultech většiny evropských zemí a každý národ si zanedlouho vytvořil svou vlastní variantu předvánočního 
kalendáře, charakterizující vkus a cítění dané země. Původním cílem adventního kalendáře je připomenout dětem 
vánoční událost popisovanou v bibli a zpříjemnit jim čekání na vánoční dárky. Bylo v něm ale také zachyceno i 
samotné poselství adventní doby, kdy se křesťané připravují na Vánoce, doby, kdy „očekávají“ příchod Ježíše 
Krista, podobně jako tehdy lidé žijící v nesvobodě očekávali příchod Zachránce. 
V Čechách se tento zvyk Adventních kalendářů uchytil po roce 1989, kalendáře za doby komunismu byly k 
sehnání pouze v Tuzexu, nebo jej děti dostávaly poštou od příbuzných „ze Západu“, pokud prošla pošta kontrolou 

celníků, nemusel kalendář dorazit do cíle… 
 
VYROBTE SI SVŮJ VLASTNÍ, PERNÍČKOVÝ ADVENTNÍ KALENDÁŘ 
K Vánocům, od nepaměti, patřili perníčky. Každá hospodyňka má ten svůj recept na skvělé perníčky. Zde je ten 
můj, jsou to perníčky, které milují děti a jsou okamžitě k jídlu. Nebo je ozdobte, napište čokoládou, nebo 
cukrovou polevou čísla, zavěste na dlouhou mašli a máte originální adventní kalendář.   
Postup a návod najdete zde: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PERNICKY#   

  
 
Perníčky nejen na adventní kalendář 
(úžasné, ihned k jídlu a měkké)  

125g medu, 125g Hery, 130g cukru krupice, 1 lžička 
perníkového koření, 500g hladké mouky, 1 lžička jedlé sody, 3 
vejce, 1 vejce – procezené přes sítko – a rozkvedlané – na 
potření. 
V robotu našlehejte oba cukry s vejci, vmíchejte k nim rozehřátý 
med, rozehřátou Heru, koření a postupně mouku s jedlou sodou 
a nechte dobře propracovat. Těsto je řídké a lepivé, toho 
nedbejte. Přendejte jej do mísy vysypané moukou. Zabalte do 
folie a nechte nejlépe přes noc rozležet. Druhý den vyválejte placky, nakrájejte 
na obdélníčky, ozdobte mandlemi a potřete vajíčkem. Dejte péct do předehřáté 

trouby na 180°C (cca 10 – 12 minut). 
Cukrová poleva: 1 vaječný bílek, 1 lžička solamylu, 1 lžička citronové šťávy, cukr moučka (podle potřeby, dokud 
není hmota hustá a neteče) 

 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PERNICKY
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BARBORKY 
V podvečer před svátkem svaté Barbory 3.12, obcházejí 
naši obec Loužnici Barborky. Navštěvují všechny domy 
v Loužnici a vše zkontrolují. 
Barborky jsou oděny bíle a přes obličej mají bílý závoj.  
Bílá barva symbolizovala čistotu a nevinnost. Zvláštností v 
naší obci je jedna Barborka černá, která trestá zlobivé děti.   
Jedna má v ruce košík s kytičkami „barborek“ – v Loužnici 
to jsou květy dřínu, které rozdává v každém domě, ale i 
těm které potkají a další mají v ruce lucerničku, aby 
posvítily všem pocestným na cestu. 
 
Věštění z barborek – větviček - Když dívka chtěla vědět, se 
kterým chlapcem bude chodit nebo se za něj vdá, 

pojmenovala větvičky po chlapcích a čekala, která větvička 
rozkvete. Také se říkalo, že kolikátý den větvičky rozkvetou, 
určovalo nejšťastnější měsíc v příštím roce. Každopádně 
vykvetly-li větvičky svobodnému děvčeti na Štědrý den, 
znamenalo to, že se vdá. 
Svatá Barbora je patronkou horníků, sedláků, architektů, stavebních dělníků, pokrývačů, zedníků, slévačů zvonů, 
kovářů, kameníků, tesařů, hrobníků, zvoníků, kuchařů, řezníků, dívek, zajatců, dělostřelectva, hasičů, umírají-cích, 
vzývána za dobrou smrt, proti ohni, nebezpečí při bouřce, proti moru a horečnatým onemocněním, jako 

pomocnice v nouzi a jako pomocnice v samotě. 
Její atributy jsou dělo, kalich (často s hostií), 
kniha, meč, paví pera, věž (s třemi okny), bývá 
vyobrazována ve společnosti dalších 13 
pomocníků v nouzi. Patří mezi svaté mučednice s 
nemalým významem, o kterých se však 
nedochovalo spolehlivých písemných zpráv. 
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MIKULÁŠ 
Tak jako každý rok, již nepočítaně 
generací zpátky, putuje naší obcí, v 
podvečer 5. 12., Mikuláš a jeho družina. 
Mikuláš s andělem se spouští po zlaté 
stuze z nebe ke zvoničce a čerti vylézají z 
pod skály pod zvoničkou, společně se 
pak od křížku vydávají na obchůzku naší 
vesnicí. 
Všechny tři postavy mají nezastupitelnou 
funkci. Mikuláš představuje štědrost a 
dobro, anděl pravdu a čert odnáší děti, 
které zlobí a nemají úctu k dospělým do 
pekla. Mikuláš má knihu hříchů a o 

každém dítěti ví, jestli bylo opravdu 
hodné a odměňuje sladkostmi a ovocem 
pouze ty, které jsou slušné, mají úctu k rodičům a věří v dobro. Čert 
naopak zlobí a straší děti, které nemají před ničím respekt a bere je do 
pekla (do pytle). Ale když zlobivé děti slíbí, že budou celý rok hodné, tak 
dostanou uhlí a brambory a odměnou jim je, že je čert neodnese. 
Obchůzky čerta, anděla a Mikuláše jsou v naší tradici zakořeněny velice 
dlouho. První dochované zápisy máme ze 14. století. V některých krajích 
se konaly mikulášské průvody, které zejména koncem 19. století byly 
velice oblíbené a početné.  
Loužnická obchůzka Mikuláše a jeho družiny je zde od nepaměti a 
všechny děti vědí, že u nás jsou ti opravdoví čerti, protože cca 20 let 
zde chodí stále stejní. Rachot řetězů, zvonců a skřípot vidlí stále děsí 
všechny generace a tak to má být, vždyť v dnešní době se lidé a už ani 
děti ničeho nebojí a nemají žádný respekt. 
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2. ADVENTNÍ NEDĚLE 
 
Druhá adventní neděle – 6. prosince 2020 - BRONZOVÁ 
 
Celý den a následující týden se týká vztahů, rodiny a přátel. Proto bychom tuto neděli měli pozvat někoho na 
slavnostní oběd. 
U něj však nezapomínáme na vánoční střídmost a proto volíme 
lehké pokrmy a odpustíme si velké množství alkoholu a tvrdý 
vynecháme úplně. 
Nejvhodnějším tématem pro hovor je tradice vánoc, která je 
bohatá a dá se o ní dlouho povídat nebo číst. 
 
Pokud ovšem chceme zůstat sami, pak se hospodyně pustí do 
pečení cukroví. Tradice pečení cukroví je dávná a stále velmi 

oblíbená. Hospodyňka by měla zvládnout upéct během Adventu 9 
druhů cukroví, tak vzdá úctu tomuto počínání a času. Protože peče 
pro celou rodinu je myšlenkami u svých blízkých a tím vyjadřuje 
tento den. Cukrovím můžeme obdarovat na Štěpána i přátele a širší 
rodinu. Pilné hospodyňky mohou upéct 12 druhů a každý druh 
zasvětit jednomu z měsíců. 
Víte, že cukroví by se mělo jíst až na Boží hod Vánoční? Je to také 
proto, že v adventu a na štědrý den bychom se neměli přejíst. 
 
Hospodář má také tradiční úkol - psaní vánočních přání těm, koho 
o vánocích neuvidí a nemůže jim popřát osobně. Poslání vánočního 
přání či pohledu je osobní, uctivé a v dnešní přetechnizované době 
určitě všechny potěší dopis nebo pohled ve schránce. 

 
Tradice nám také určuje nevhodnější čas pro výběr vánočních 

dárků a to je právě po druhé adventní neděli, kdy máme být 
myšlenkami se svými blízkými. 
 
Druhá adventní svíce se zapaluje opět po vyjití první hvězdy. 
Zapalujeme ji s úctou k rodině, přátelům a všem vztahům, 
které máme, neboť i ty špatné jsou užitečné, protože nám 
dávají zkušenost. 
Zároveň nezapomínáme, že nesmíme předbíhat a ještě celý 
týden po první adventní neděli je přidělen zdobení příbytku a 
rozjímání nad naším vztahem k rodině a národu. 
 
Česká tradice nám velí dávat dárky z lásky a od srdce, neboť 
jen takový dar je nám blízký a vyvolá v obdarovávajícím i v 
obdarovaném radost. Tam, kde se dávají dary z povinnosti 
neb dle toho kolik stály, jsou vánoce smutné a falešné. 

Dárek by měl vyjadřovat nás, ale především se musí líbit 
tomu, kdo jej dostává. Tak budeme mít jistotu, že dárek se 
nestane zapomenutým pracholapem. Peníze v obálce pod 
stromečkem nejsou vhodné, neboť říkají obdarovanému, že 
nám nestojí za námahu a lámání si hlavy, co by se mu hodilo 
či líbilo. 
Naši předkové si nejvíce vážili dárků vlastnoručně vyrobených, 
a když každý v rodině něco vyrobí či vymyslí, o to víc si 
ostatní jeho práce váží. Tím, že dárek vyrobíme, tak nás 
zároveň vyjadřuje. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

ŠKOLNÍ ROK 1915 – 1916 
 
ÚMRTÍ BÝVALÉHO C.K. ŠKOLNÍHO INSPEKTORA 
V měsíci září 1915 zemřel ve výslužbě v Chrudimi bývalý dlouholetý c.k. okresní školní dozorce zdejšího školního 
okresu pan Jan Kamenický. Pohřbem byl v Chrudimi. 
 
NAKAŽLIVÉ NEMOCI 
V měsíci dubnu 1916 vypukla v Bratříkově nakažlivá nemoc neštovice. Přenesena byla vojínem z Turnova. Nemoc 
tak potrvala v Bratříkově až do konce července 1916 a rozšířila se i do okolních obcí Alšovic, Huntířova aj. 

 
OČKOVÁNÍ 
Následkem nebezpečí rozšíření neštovic 
bylo nařízeno c.k. okresním 
hejtmanstvím v Semilech očkování 
nouzové. Vykonal je dne 10. dubna 1916 
obvodní lékař pan MUDr. Richard Marek 
z Držkova. Očkovati se dalo 45 školních 
dětí a 12 dospělých osob. 
Pravidelné očkování konáno bylo dne 2. 
května. Očkovány byly děi menší, 
mimoškolní a 8 dospělých osob. 
Z nařízení c.k. ministerstva vnitra konáno 
bylo dne 26. srpna 1916 opět očkování.  
Daly se očkovati 3 dospělé osoby a 2 
děti. 

 
OBVODNÍ LÉKAŘ 
V roce 1915 povolán byl obvodní lékař pan MUDR. A. Kazda k povinnosti vojenské a místo jeho zastával v roce 
1915 pan MUDr. Voráček ze Železného Brodu a v roce 1916 pan MUDr. Richard Marek z Držkova. 
 
INSPEKCE 
Na škole zdejší vykonal přehlídku dne 10. dubna 1916 dopoledne c.k. školní dozorce pan Josef Porteš. 

 
DOBRODINCI ŠKOLY 
V dubnu 1916 přinesl z Černé Hory vojín Bohumil Hnyk živou želvu 
řeckou a daroval ji škole zdejší. 
Pro chudé žáky bylo věnováno obecní zásobovací komisí 100 K na 
školní potřeby. 
C.k. okresní hejtmanství zaslalo 10 K pro chudé žáky. Za částku tu 
zakoupena byla pro nejchudší žáky rýže. C.k. školní rada zaslala pro 
kabinet zdejší školy „Elektriku influenční“ 
 

POLÉVKOVÝ ÚSTAV 
Polévkový ústav nebylo možno letos zříditi, poněvadč nebylo z čeho polévky vařiti a hlavně čím mastiti a 
následkem toho nikdo si nechtěl vzíti na starost vaření polévky. 
 
 Foto: Pohlednice zachycující očkování v roce 1916, želva 
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
„Bertíku, co jsi dal Mirečkovi k Vánocům?“ 
„Nůž!“ „A co na to říkal?“ „Au!“ 
 
„Šéfe, ukradli nám auto!“ hlásí policajt. „K 
čertu a viděli jste, kdo to byl?“ „Ne, to sice 

ne, ale máme zapsanou SPZ.“ 
 
Policajt si ve výkonu služby vypíchne oko a 
dostane od pojišťovny 10 000 korun. Je z 
toho velmi nadšený a plánuje si: „Vypíchnu 
si ještě jedno, a pak budu mít na tu 
plazmovou televizi!“ 
 
Proč mají policajti na kalhotách pruh? Aby 
je poznali od bundy! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Jak by vypadal dokonalý milenec podle žen? Bylo by mu dvacet, 
miloval by se do půlnoci a pak by se proměnil v čokoládu bez kalorií. 
 
Jak zařídit, aby se blondýnka smála v pondělí? Řekněte jí v pátek vtip. 
 
"Slečno, vy se mi tak líbíte, že bych si vás hned vzal i se třemi dětmi!" 
"Ale já nemám děti." pýří se dívka. "Vy ne, já ano." 
 
Když se potkají dělníci, hovoří spolu o fotbale, když se potkají dva 

zástupci střední třídy, hovoří o tenise, když se potkají dva 
businessmani, hovoří o golfu. Co z toho plyne? Čím více peněz, tím 
menší koule. 
 
Vychází novomanželé z kostela, kde před ním postává partička 
výrostků: „Hele vyděsíme nevěstu?“ ptá se kápo. „Jasně, dobrej 
nápad!“ Kluci se rozeběhnou, obejmou ženicha a křičí: „Tati, to jsme 
se dlouho neviděli!“ 
 
Víš, proč nosí Superman tak těsné oblečení? Protože nosí S! 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Ne každý bude chápat vaši cestu. To je v pořádku. Není to jejich cesta, je Vaše. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/, 
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 

 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.11.- 6. 12.  2020 / 44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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http://nakladnidopravasemily.cz/

